MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

RESOLUÇÃO CEPE/IFSC Nº 30 DE 07 DE JULHO DE 2016
REPUBLICADA EM 02 DE AGOSTO DE 2016

Aprova  a  criação de  Cursos  de
Formação  Inicial  e  Continuada
nos Câmpus do IFSC.

De acordo com a Lei que cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, LEI 11.892/2008, o Presidente do COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA – CEPE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
artigo 8 do  Regulamento Interno do Colegiado de Ensino,  Pesquisa e Extensão do
Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 21/2010/CS, e de acordo com as
competências do CEPE previstas no artigo 12 do Regimento Geral do Instituto Federal
de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS;

Considerando a apreciação pelo Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE na reunião do dia 30 de junho de 2016, o Presidente do CEPE resolve aprovar
a criação dos seguintes cursos:

Nº
Câmpus

Curso Carga
horária

Vagas
por

turma

Vagas
totais
anuais

Turno de
ofertaNível Modalidade Status Curso

1. Caçador Formação
Continuada

Presencial Criação Formação
Continuada para
Professores do

PENOA: Gêneros
Textuais no Ensino

da Leitura e da
Escrita

40h 40 40 Vespertino/
Noturno

2. CERFEAD Formação
Continuada

EAD Criação Práticas
Extensionistas com
Base na Inovação

Social

90h 30 150 Não se
aplica

3. Chapecó Formação
Continuada

Presencial Criação NR-35 Trabalho em
Altura

40h 20 40 Noturno

4. Continente Formação
Inicial

Presencial Criação Inglês 480h 25 50 Conforme
Demanda

5. Continente Formação
Inicial

Presencial Criação Espanhol 360h 30 120 Conforme
Demanda

6. Florianópolis Formação
Inicial

Presencial Criação Recepcionista em
Serviços de Saúde

240h 30 30 Noturno

7. Garopaba Formação
Inicial

Presencial Criação Dança de Salão 204h 30 60 Noturno

8. Garopaba Formação
Continuada

Presencial Criação Operações Básicas
em Restaurante e

Bar

96h 20 20 Vespertino

9. Gaspar Formação
Continuada

Presencial Criação Manutenção de
Máquinas de Costura

40h 25 25 Vespertino

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

Industrial

10. Gaspar Formação
Continuada

Presencial Criação Estratégias de
Marketing de Varejo

20h 40 40 Noturno

11. Gaspar Formação
Continuada

Presencial Criação Língua Portuguesa e
Cultura Brasileira

para Estrangeiros –
Intermediário

160h 30 30 Noturno

12. Jaraguá do
Sul Rau

Formação
Continuada

Presencial Criação Mecânica:
Fundamentos de

Medição
Tridimensional

24h 12 12 Vespertino

13. Jaraguá do
Sul Rau

Formação
Continuada

Presencial Criação Correção do Fator de
Potência e Qualidade
da Energia Elétrica

20h 25 25 Noturno

14. Palhoça
Bilíngue

Formação
Continuada

EAD Criação Português como
Segunda Língua para

Surdos: Escrita
Acadêmica

60h 40 40 Noturno

(*)
15.

Palhoça
Bilíngue

Formação
Inicial

Formação
Continuada

Presencial Criação Teatro Bilíngue
(LIBRAS/Português)

160h
80h

20 20 Noturno

16. São Miguel
do Oeste

Formação
Inicial

Presencial Criação Bovinocultor de Leite 200h 40 40 Conforme
Demanda

17. São Miguel
do Oeste

Formação
Continuada

Presencial Criação Produção Vegetal 80h 30 30 Conforme
Demanda

(*) A alteração do nível de formação do curso e carga horária total foi uma solicitação do
Câmpus sob a argumentação de conseguir  atender  a demanda com a carga horária
docente disponível, bem como evitar a evasão, uma vez que o curso será ofertado ao
final do período escolar de 2016.

Florianópolis, 02 de agosto de 2016.

LUIZ OTÁVIO CABRAL
Presidente do CEPE do IFSC

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br

(*) ITEM 13 - REVOGADO PELA RESOLUÇÃO Nº 136/2018/CEPE/IFSC

(*)

elisandra.colares
Riscado